Telefon: 233-22669 Telefax: 233-21136 Referat für Arbeit und Wirtschaft Beteiligungsmanagement Stadtwerke und MVV

Verschönerung des U-Bahnhofs Mangfallplatz

Empfehlung Nr. 14-20 / E 01855 der Bürgerversammlung des Stadtbezirkes 18 – Untergiesing-Harlaching am 16.11.2017

Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 11912

1 Anlage

Beschluss des Bezirksausschusses des 18. Stadtbezirkes Untergiesing-Harlaching am 16.10.2018

Öffentliche Sitzung

I. Vortrag des Referenten

Die Bürgerversammlung des 18. Stadtbezirkes Untergiesing-Harlaching hat am 16.11.2017 die Empfehlung Nr. 14-20 / E 01855 (Anlage) beschlossen. Hierin wird die Verschönerung des U-Bahnhofs Mangfallplatz gefordert.

Die Zuständigkeit des Bezirksausschusses ergibt sich aufgrund § 9 Abs. 4 der Satzung für die Bezirksausschüsse, da die Empfehlung ein Geschäft der laufenden Verwaltung beinhaltet und die Angelegenheit ausschließlich stadtbezirksbezogen ist.

Die Empfehlung betrifft einen Vorgang, der nach Art. 37 Abs. 1 GO und § 22 GeschO des Stadtrates zu den laufenden Angelegenheiten zu zählen ist. Eine etwaige Verschönerung der U-Bahnstation Mangfallplatz ist dem operativen Geschäft der Münchner Verkehrsgesellschaft mbH (MVG) zuzuordnen. Da es sich um eine Empfehlung einer Bürgerversammlung handelt, muss diese nach Art. 18 Abs. 4 Satz 1 GO und § 2 Abs. 4 Satz 1 Bürger- und Einwohnerversammlungssatzung vom Stadtrat bzw. Bezirksausschuss und gem. § 9 Abs. 4, 2. Spiegelstrich Bezirksausschusssatzung vom Bezirksausschuss behandelt werden. Der Beschluss des Bezirksausschusses hat jedoch gegenüber der Verwaltung nur empfehlenden Charakter.

Das Referat für Arbeit und Wirtschaft hat die für die U-Bahnhaltestellen zuständige Münchner Verkehrsgesellschaft mbH um Prüfung und Stellungnahme gebeten. Diese hat mitgeteilt, dass Verschönerungen an U-Bahnhöfen stets über Fahrgeldeinnahmen zu finanzieren seien. Deshalb können nur erforderliche Maßnahmen umgesetzt werden. Die hier geforderte nicht näher beschriebene "Verschönerung" an der Station Mangfallplatz fällt nicht darunter, weshalb der Empfehlung nicht entsprochen werden kann.

Der Empfehlung Nr. 14-20 / E 01855 der Bürgerversammlung des 18. Stadtbezirkes Untergiesing-Harlaching vom 16.11.2017 kann aufgrund der vorstehenden Ausführungen zu-

mindest derzeit nicht entsprochen werden.

Der Korreferent des Referates für Arbeit und Wirtschaft, Herr Stadtrat Richard Quaas, und der Verwaltungsbeirat für das Beteiligungsmanagement, Herr Stadtrat Horst Lischka, haben jeweils einen Abdruck der Sitzungsvorlage erhalten.

II. Antrag des Referenten

- Von der Sachbehandlung laufende Angelegenheit (§ 22 GeschO) wird Kenntnis genommen. Die Ausführungen der Münchner Verkehrsgesellschaft mbH zur Verschönerung des U-Bahnhofs Mangfallplatz werden zur Kenntnis genommen.
 Der Empfehlung Nr. 14-20 / E 01855 der Bürgerversammlung des 18. Stadtbezirkes Untergiesing-Harlaching vom 16.11.2017 kann zumindest derzeit nicht entsprochen werden.
- 2. Die Empfehlung Nr. 14-20 / E 01855 der Bürgerversammlung des 18. Stadtbezirkes Untergiesing-Harlaching vom 16.11.2017 ist damit gemäß Art. 18 Abs. 4 der Gemeindeordnung behandelt.

III. Beschluss

nach Antrag.

Der Bezirksausschuss des Stadtbezirkes 18 der Landeshauptstadt München

Der Vorsitzende Der Referent

Clemens Baumgärtner Vorsitzender des BA 18 Josef Schmid

2. Bürgermeister

IV. Wv. RAW - FB 5

zur weiteren Veranlassung. <Netzlaufwerke/raw-ablage/FB5/SWM/3 Gremien/1 Stadt/1 Stadtrat/5 Buergerversammlungen/Ba18/1855_Beschluss_Verschönerung Mangfallplatz_Stand 08.08.odt>

Zu IV.

- 1. Die Übereinstimmung des vorstehenden Abdrucks mit dem Originalbeschluss wird bestätigt.
- 2. An den Stenografischen Dienst

An die BA-Geschäftsstelle Ost

An das Direktorium-Dokumentationsstelle (2x)

An das Revisionsamt

An RS/BW

Per Hauspost

An die Stadtwerke München GmbH, Bereich Mobilität

z.K.

Am